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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá metodickým nácvikem nejužívanějších technik

v MMA zápasech. Tomuto sportu se aktivně věnuji 2 roky. K tématu mé práce mě

přivedla skutečnost, že kdykoliv se mě někdo zeptal na mé záliby, já na ně jednoznačně

odpověděl, že MMA. Vždy následovala odpověď. „O tom jsem nikdy neslyšel“. Přesně

to ovlivnilo mé rozhodování při výběru tématu bakalářské práce. Tento sport je ještě

velmi mladý a já doufám, že tato práce pomůže tento sport prezentovat v tom nejlepším

světle díky atraktivitě, kterou nabízí ukázka z praxe.

První, písemná část práce se věnuje zejména základním teoretickým poznatkům

z oblasti charakteristiky, pravidel a historie MMA. Ve druhé části, kterou

představuje samotný videoprogram, se zabývám nejužívanějšími technikami z MMA

zápasů, které jsou vždy rozděleny do skupin škrcení, páčení, držení a stržení na zem. Po

konzultaci s panem Bartákem jsem nácvik jednotlivých technik roztřídil do tří fází:

první fází je nástup, druhou fází úchop a třetí dokončení techniky (tedy samotné páčení,

škrcení a držení a strh na zem)
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl

Cílem bakalářské práce je natočení videoprogramu, který poskytne ukázku pro

správný metodický postup při nácviku jednotlivých technik.

2.2 Úkoly

Úkoly bakalářské práce:

a) Výběr a rešerše literatury vztahující se k tématu

b) Zpracování teoretických poznatků

c) Zabezpečení technického materiálu a aktérů videoprogramu

d) Natočení videozáznamu

e) Zpracování a úprava videozáznamu

f) Vytvoření videoprogramu

g) Vytvoření technického scénáře

h) Korekce textu

ch) Dokončení bakalářské práce
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3 CHARAKTERISTIKA MMA

MMA, neboli smíšená bojová umění, je moderní způsob boje prezentovaný

v ultimátních zápasech. Je to moderní bojový styl, který v sobě mísí různá bojová

umění. V tomto ultimátním zápase jsou bojovníci připravováni ve všech třech úrovních

boje - boj v postoji (box, muay thai), zápas (judo, taekwondo) a boj na zemi (brazilské

jiu jitsu, grappling), protože v MMA nemá byť dobrý, ale jednodimenzionální bojovník

příliš šancí na úspěch. V těchto zápasech se nerozhoduje pouze kdo je nejlepší boxer či

wrestler. V těchto zápasech se obecně rozhoduje o nejlepších bojovnících. Existuje

několik elitních profesionálních soutěží, jako je například americká UFC , bývalá

japonská PRIDE nebo Strikeforce, která v současné době spadá pod UFC (Ultimate

Fighting Championship). Vedle toho je bezpočet soutěží menších. U nás jsou

nejznámějšími organizace GCF (Gladiator Championship Fighting), která preferuje na

svých gala večerech i amatérské zápasy. Zápasy se konají v kleci (tzv. oktagonu) dle

pravidel UFC, kromě ultimátních zápasů Heroes – Gate, jež se konají v ringu a jsou

součástí galavečerů.

3.1 Výtah z pravidel ultimátních zápasů MMA

Délka zápasů: Všechny non-championship zápasy jsou rozděleny na 3 kola.

Všechny zápasy na šampionátech jsou rozděleny na 5 kol.

Jedno kola trvá 5 minut.

Minutový odpočinek mezi každým kolem.

Fouly:

1. Hlavičky

2. Veškeré útoky prsty na oči

3. Kousání

4. Tahání za vlasy

5. Fish hooking (háčkování úst)

6. Veškeré útoky na slabiny

7. Strkání prstů do jakéhokoliv otvoru nebo otevřené rány či škrábance

http://cs.wikipedia.org/wiki/UFC
http://cs.wikipedia.org/wiki/PRIDE
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Jak vyhrát:

1. Rezignace: Physical tap out. - poklepání rukou na zem

Verbal tap out. - slovní odstoupení

2. „TKO“: Technický knockout, při kterém rozhodčí ukončí zápas.

Rozhodnutí na základě skóre zahrnuje:

Rozdílné usnesení (Jeden rozhodčí vybere některého z bojovníků a další dva rozhodčí

označí jiného bojovníka).

Většinové usnesení (dva ze tří rozhodčích vyberou stejného bojovníka jako vítěze,

hlavní rozhodčí má 2 hlasy a může vyhlásit remizu).

Remíza zahrnuje:

a) Jednomyslná remiza

b) Většinová remiza

c) Split draw

d) Technická rozhodnutí

e) Technická remiza

f) Diskvalifikace

g) Prohra

h) No contest - žádná výzva

3.2 Charakteristika pohybových schopností

Rozmanitý rozsah technicko-taktických prvků klade velké požadavky na

komplexní rozvoj všech pohybových schopností. O dané problematice Srdínko (1987,

str. 32) uvádí:

Síla - je základní pohybová schopnost, která umožňuje sportovci překonat odpor

náčiní, vlastního těla, prostředí nebo soupeře. V judu se uplatňují různé druhy síly.

V boji v postoji především síla výbušná, neboť chvat je potřeba provést v co nejkratším

čase a síla vytrvalostní, neboť zápas má 5 kol a každé trvá 5 minut. V boji na zemi se

poté využívá hlavně síly statické.

Rychlost – je schopnost provádět určitý pohybový úkon v co nejkratším čase.

V MMA má fatální důležitost, neboť v zápasech dochází k velmi rychlým a radikálním

změnám. Rychlost je proto důležitá v tom ohledu, že čím rychlejší jsou naše reakce na

podněty oponenta, tím méně času mu poskytujeme dostat se z našeho držení či páky.

Také má méně času přemýšlet nad strategií či volby budoucího pohybu. Rychlost
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vlastního pohybu je závislá především na dokonalém zautomatizování, kterého

dosáhneme mnohonásobným opakováním. Důležitou roli hraje úroveň dalších

pohybových schopností a stav nervové soustavy.

Obratnost - je schopnost reagovat pohybem na nový pohybový úkol. Dělíme na

všeobecnou a speciální. Obratnost všeobecná je nutná pro obratnost speciální. Ta je

nezbytná pro úspěšné řešení zápasových situací. Při zápase se obratnost projevuje

v koordinaci při provádění chvatů, jejich kombinaci a přechodu při přechodu do boje na

zemi. Rovnováha má základní význam jak při útoku, tak při obraně. Prostorová

orientace je v MMA velmi důležitá, neboť důsledkem dopadu ran na hlavu dochází

k zavírání očí a při hodech a stržení dochází často k celkovému přetočení těla.

Kloubní pohyblivost – je schopnost provádět dané pohyby ve velkém rozsahu.

V MMA umožňuje si dokonale osvojit techniky, které flexibilitu přímo vyžadují nebo

popřípadě zdokonalit jiné techniky, pohybově méně náročné. Taktéž je využívána při

únicích z chvatů a držení. Důležité je věnovat pozornost zejména pohyblivosti páteře,

kyčelního, ramenního a hlezenního kloubu. Při boji ve stoji, kdy využíváme zejména

údery a kopy z Muay Thai hraje důležitou roli také protažené svalstvo zad.

Vytrvalost - je schopnost vykonávat pohybovou činnost co nejvyšší intenzitou po

celou dobu výkonu. V MMA je důležitá hlavně kvůli délce a počtu kol. Výrazná je také

pohybová náročnost a vytrvalost je proto klíčová.

3.3 Fyziologické hledisko

Během zápasu se kardiovaskulární systém velmi zatěžuje. Stupeň zatížení může

být v průběhu zápasu intenzity střední, vysoký až maximální dle průběhu utkání.

V samotném zápase probíhá energetické krytí jak aerobní, tak i anaerobní fáze.

Energetický výdej nelze zprůměrňovat, v každém zápase bývá jiný. Záleží totiž na tom,

jak rychle a v jakém kole zápas skončí.

3.4 Psychologické hledisko

Psychologické nároky v tomto sportu jsou velmi vysoké. V těchto zápasech velmi

často dochází ke zlomeninám, modřinám a různým zraněním. Při škrcení také velmi

často dochází k omdlévání. Jelikož jde o sport mimořádné brutality, musí zápasníci
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počítat s maximální bolestí a maximálním fyzickým vypětím. Odvaha, sebedůvěra,

odhodlání a vůle jsou nejdůležitějšími vlastnostmi každého zápasníka MMA. Velký

důraz je také kladen na rychlé rozhodování, protože každá promarněná vteřina zde může

znamenat radikální zvrat zápasu.
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4 HISTORIE MMA

Smíšená bojová umění nejsou úplně novým sportem, jak si někteří mohou myslet.


[…]


poranit soupeře v oblasti pletence ramenního. Tato technika začíná z otevřeného guardu.

Útočník uchopuje rukou zápěstí protivníkovy pravé paže. Poté se útočník zvedá. Druhá

útočníkova ruka jde obloukem přes triceps oponenta a proplétá ji pod jeho paží. Chytá

své zápěstí druhé ruky a uzavírá tak úchop. Útočník si lehá na zem a zároveň přehazuje

svou pravou nohu přes záda protivníka. Teď může útočník páčit pokrčenou paži

soupeře.

1. Fáze - nástup: začíná z otevřeného guardu. Útočník svou pravou rukou chytá

protivníka za zápěstí jeho levé paže.

2. Fáze - úchop: útočník se zvedá a vnějším obloukem přes triceps protivníka proplétá

ruku v mezeře, jež tvoří paže oponenta a boky útočníka. Následně chytá svou

druhou ruku za zápěstí a uzavírá tak zámek. Tato ruka mu poskytuje oporu pro

kroucení paže a také mu pomáhá vytvořit překážku pro loket protivníka. Tím

dokáže loket oponenta pokrčit, což poté umožňuje páčení. V tento moment

útočník přehazuje svou pravou nohu přes záda soupeře. To mu pomáhá

protivníka blokovat a zabraňuje mu tak v úniku. Nohy také může útočník za

zády soupeře zkřížit a pravděpodobnost úniku ještě více znemožnit. Současně

se zvednutím nohy si útočník lehá zpět na zem.

3. Fáze - dokončení: v poslední fázi dochází k samotnému páčení paže protivníka tím,

že ruku útočník táhne v ose těla soupeře za jeho zády.

Nejčastější chyby:

Nejdůležitější chybou je nepropletení ruky pod soupeřovou paží. Soupeřova

paže tak není blokována a levá ruka útočníka není využita jako opěrný bod pro páku

v krutu. Soupeř z takového úchopu snadno uniká.

Další chybou je nedostatečná nebo žádná blokace protivníkových zad. Jestliže

noha útočníka neblokuje soupeřovy záda, soupeř má možnost se zvednout a postavením

na nohy ze sevření uniknout. Soupeř může také díky neblokovaným zádům udělat

kotrmelec vpřed a z úchopu lehce vyklouznout.
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7 DISKUZE

První můj stanovený úkol bylo obstarání literatury, což se ukázalo jako velmi

nesnadné. Vzhledem k tomu, že téma mé bakalářské práce pojednává o sportu oficiálně

velmi mladém, není bohužel ještě dostupná žádná utříděná literatura, která by tento

sport přímo mapovala. Proto byla tato práce založena zejména na zkušenostech trenérů

a zápasníků, které mi pomohly tuto práci sepsat a natočit. Čerpal jsem ovšem také

z knih jednotlivých bojových umění. Samotné zpracování teoretických poznatků bylo

náročné. Mým záměrem bylo utvořit takový obsah jednotlivých kapitol, který by

širokou veřejnost zasvětil do všeobecné problematiky MMA zápasů. Menší problém

jsem měl také se zajištěním videí z konkrétních zápasů, které měly být analyzovány

k určení nejužívanějších technik v MMA. Vzhledem k tomu, že je nevhodné provádět

analýzu videí, které jsou volně k dispozici na webových stránkách, usiloval jsem o

zápasy místního charakteru v rámci ČR. Ty ovšem nejsou volně k dispozici a bohužel

mi nepomohli ani trenéři, které jsem oslovil. Úspěchu se mi dostalo až přímo u zdroje

informací. Tím je oficiální webová stránka MMA zápasů News3000, ta mi

videozáznamy umožnila legálně využít v bakalářské práci. Požádala mě ovšem, aby

jsem tyto záběry z praktických důvodů veřejně nešířil. Poté jsem analýzou určil

techniky, jež budou ve videoprogramu rozebrány. Dále následovala příprava na samotné

natáčení videoprogramu. Naneštěstí je v Plzni pouze jedno oficiální místo, kde se MMA

trénuje. Zde se mi bohužel odezvy nedostalo, jelikož trenér byl zaneprázdněn přípravou

zápasníků na mistrovství. Oslovil jsem tedy klub Penta gym v Praze, který mi ochotně

nabídl prostory, čas natáčet, a podělil se o své bohaté zkušenosti. Po natočení

potřebného materiálu bylo třeba materiál zpracovat, co se týče střihu, komentáře atd.

V tomto ohledu mi pomohl známý kameraman Novy, Jiří Strnad. Po vytvoření

videoprogramu stačilo už jen dopsat technický scénář a já mohl bakalářskou práci

odevzdat. V budoucnu bych rád tento videoprogram rozšířil o více technik.
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8 ZÁVĚR

Cíl práce, mnou na začátku vytyčený, byl jasný: prostřednictvím praktické ukázky

nácviku jednotlivých technik rozšířit tento sport (MMA) do podvědomí širší veřejnosti.

Samozřejmě jsem musel určit způsob, jakým budou techniky voleny. Tím nejlepším byl

pro mne způsob, kterým bych prokázal užitečnost technik. Věřím, že tato skutečnost se

mi pomocí analýzy videozáznamů podařila. Tento videoprogram je vytvořen jako

ucelený soubor chvatů, který by měl každého jednotlivce techniky naučit.
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9 RESUMÉ

I set the goal at the beginning and it was clear. I wanted to spread the idea of this

new sport (MMA) into the general awareness of the public due to practical show of the

practice of the individual techniques. I think, that people are interested more, when I

show them the beuty of this sport in practice. That is why I chose to make a video-

programme. In the written form the public just would not understand the excitement of

the precise moves, that could be mortally dangerous to the opponents. I had to set a way

how to choose the techniques. I believe, that the analysis of the videorecords was the

best way, because I could prove the utility of these techniques. This video-programme is

created as a komplex of the individual grips, that should be for everyone easy to learn.
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