HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Přemysl Staněk
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Metodika nácviku nejpoužívanějších chvatů v MMA
(smíšená bojová umění) - videoprogram
Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si dané téma práce zvolil sám vzhledem ke svému zájmu o tento mladý sport. Během práce postupoval samostatně, konzultace se mnou jako vedoucím práce však byla stručná a nepřiliš častá.

Teoretická část práce působí chaoticky a informace v ní podávané jsou nepřiliš uspořádané, autor např. neuvádí zdroj pravidel MMA.

V praktické části potom autor neuvádí metodiku výběru zvolených technik. Videoprogram je zpracován na ucházející úrovni, autor se bohužel nezaměřil na detaily při dokončování technik hlavně u škrcení, jak uvádí v písemné části.

I přes uvedené nedostatky autor prokázal, že je schopen řešit samostatně odborné úkoly, název práce koresponduje s jejím obsahem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Z čeho jste čerpal pravidla MMA?

V Plzni, dne 18. 7. 2012

podpis vedoucího práce